

Til beslutningsforslag nr. B 52. Tilføjelse til betænkning afgivet af Udenrigsudvalget den 24. maj 1989

Tilføjelse til Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af traktat mellem Danmark og Den Tyske Demokratiske Republik om afgrænsningen af kontinentalsoklen og fiskerizonerne undertegnet i Berlin den 14. september 1988

Efter at 2. (sidste) behandling af beslutningsforslaget blev standset, og det henvistes til fornyet udvalgsbehandling, har udvalget afholdt yderligere nogle møder. Udvalget har herunder stillet spørgsmål til justitsministeren, som denne har besvaret i samråd, og udvalget har endvidere modtaget bilagsmateriale fra udenrigsministeren.

Herefter indstiller et *mindretal* (Det Konservative Folkepartis, Venstres, Det Radikale Venstres, Centrum-Demokraternes og Kristeligt Folkepartis medlemmer af udvalget samt Steenholdt (Grønl.)) forslaget til *vedtagelse uændret*.

Et flertal inden for mindretallet (Det Konservative Folkepartis, Venstres og Det Radikale Venstres medlemmer af udvalget) ønsker i den forbindelse at udtrykke påskønnelse

– af det opnåede forhandlingsresultat, som i lyset af de senere års havretlige udvikling må anses for det bedst mulige,

– af bestræbelserne på at forøge danske fiskeres fangstmuligheder i yderområderne af grænseforløbet ved Bornholm samt i overgangsperioden mellem undertegnelse og ratifikation at søge opbringning af danske fiskerfartøjer undgået,

– af det udførlige oplysningsmateriale om sagens baggrund og behandling, som udenrigsministeren har stillet til rådighed for udvalget.

Et *andet mindretal* (Socialdemokratiets og Socialistisk Folkepartis medlemmer af udvalget) vil ved den fortsatte 2. (sidste) behandling redegøre for sin stilling til forslaget, men ønsker at udtale følgende:

Den af udenrigsministeren under 2. behandling påberåbte justitsministerielle dokumentation for, at det skulle være lovligt at ændre grænsen allerede fra underskrivelsen af traktaten, foreligger ikke og er heller ikke tilvejebragt under et samråd med justitsministeren.

Mindretallet har noteret sig, at det afgivne område efter regeringens opfattelse fortsat er dansk område indtil ratifikationen.

På den baggrund er det klart lovstridigt, at man fra regeringens side

- 1) i august 1988 har meddelt fiskeriets organisationer, at den nye grænse gælder fra underskrivelsen, og
- 2) at man i fællesforståelsen har tilladt østtysk myndighedsudøvelse på dette danske område.

Mindretallet beklager, at udenrigsministeren

ved urigtige påstande under 2. behandling har søgt at dække herover.

Et tredje mindretal (Fremskridtspartiets medlem af udvalget) indstiller forslaget til forkastelse ved 2. (sidste) behandling.

Fischer (KF) fmd. Connie Hedegaard (KF) Per Stig Møller (KF) Bjørn Elmquist (V)

Steenholdt (Grøn) Annette Just (FP) Jørgen Estrup (RV) nfm. Duetoft (CD)

Glønborg (KRF) Helle Degn (S) Graversen (S) Kelm-Hansen (S) Lykketoft (S)

Ole Espersen (S) Erik B. Smith (S) Riishøj (SF) Ebba Strange (SF)